te ipsum. o ho^mo Attende. o monache Attēs
de quid merebaris. vide si occurrit tibi ni
si pena. si occurrit nisi suppliciū. **A**ides
ergo quid tibi debebatur. et quid dederit
et quid gratis dedit. **D**ata est venia pec
catoris. datus est spiritus iustificationis.
Data est caritas et dilectio. in qua bona
omnia facias. et super hoc dabit et vitam
eternā et societatem angelorum. **T**otū h^e de mi
sericordia accepisti. merita igit^{ur} tua nūc
iactes. q^{uod} ipsa tua merita. illi⁹ sūt dona
Quod cū idem sane contemplare. ad di
uinam clamabat maiestatem. **Q**uoad fie
ri possit. ei⁹ numerans beneficia hoc pa
cto. **O**s sapientia que aperis os muto^r
Verbum per quod facta sunt oīa. Ap
e^rni os meum. Da mihi vocem laudis tue.
vt enarrē omnia būficia tua. que mihi do
mine a principio contulisti. **E**cce enī sum
q^{uod} tu creasti me. et q^{uod} me creares in nume
ro creaturarum tuarum ab eterno tu pre
ordinasti anteq^z quicq^z faceres a princi
pio. anteq^z extenderes celos. nec dūz erat
abyssi. adhuc terrā non feceras. nec mon
tes fundaveras. nec dū fontes eruperāt
anteq^z hec omnia faceres per verbū tuūz
feceras me et creaturā tuāz fore certissima
veritatis tue puidisti. et creaturā tuāz me
esse voluisti. **E**t hoc mihi dñe benignissi
me de⁹ altissime. patē misericordissime. po
tentissime. et semp mitissime. que mea me
rito. que mea gratia. vt complacent ante
conspicū tue maiestatis creare me. **N**ō
enī eram et creasti me. nihil fueram. et de
nihil me esse fecisti. **Q**uale autē aliquid
Non stipula nō ignē. non quē vel piscem.
vel serpentē. vel aliquid ex brutis q^{uiclib⁹}.
nō lapidem nō lignū. nec aliquid ex eorū
genere. q^{uod} tūm esse possunt. et erescere et sen
tire. sed super hec omnia voluisti me esse.
et ex his que crescūt et sentiunt. q^{uod} sum. cre
sco et sentio. et paulominus me parem cre
asti angelis. q^{uod} te cognoscendū cum ipsis
rationem accepi. **S**ed paulominus vti
q^{uod} diri. q^{uod} illi faciem tuam iā habent. non on
per spēm. ergo per spēm. **I**lli facie ad fa
ciem te vident. ego ho^mo per speculū in eni
gmate. **I**lli plene. ego ho^mo te video a par
te. **S**ed cum venerit quod futurū est. euā
cuabitur quod expte est. quando reuelat
ta facie iam faciem tuam videbimus. q^{uod}
iam prohibebit nos esse minores paulo

minus ab angelis. q^{uod} tu domine coro
na spēi. ornata gloria et honore coronaue
ris. quos tu domine numis quasi tam
cos sanctos tuos honorificauer^z. imo po
tentia pares illos angelis feceris et equa
les. **H**empe et veritas tua dicit. equales
erunt angelis. et filii dei erunt. **Q**uid numi
rum si filii dei sunt. si pares sunt angelis.
vere quidem erunt filii dei. q^{uod} filius homi
nis factus est. filius dei. hec igitur cōside
rauti mihi. fiducia est mihi dicere. homo
non minor paulominus ab angelis. quia
deus homo et homo de⁹. et non angelus
Et dicam propter hominem creaturā dis
gnissimā. q^{uod} verbum quod erat in princi
pio deus apud deum. verbum per quod
deus dixit. **F**iat lux et facta est lux. ange
lica sc̄z natura. **C**erbū per quod deus
creavit omnia in principio. idem verbu^r
caro factum est. et habitavit in nobis. et vi
dimus gloriam eius. gloriaz quasi enige
niti a patre. **E**cce gloria per quā glorior.
ecce gaudium per quod gaudeo domine
deus meus vita mea et gloria anime mee
Et vere gloria. vere gaudium. vere salus
anime mee. tu es xp̄e deus meus. q^{uod} non
modo sic me fecisti vt tuus essem eterna
sapientia patris. cum non essem. sed rede
misti cum perijsem. vt humiliatus fuisti.
vt homo esses. et obediēs ei fieres vsc̄z ad
crucis mortē. perierā vtc̄z domine. et mor
tuus fueram. et ad mortuum descendisti.
Mortalitatē suscepisti. ad seruū rex descē
disti. et vt seruū redimeres. te ipsum tradis
disti. et vt ego viuerem tu moriē suscepisti
Mortem vicisti et me restaurasti. cū te hu
miliasti perieram et abieram. et in peccatū
meis venundatus eram. **V**enisti pro me
vt me redimeres. et tūm me dilexisti. vtsan
guinem tuum preclūm tuum dares. p me
dilexisti me plus q^{uod} te. q^{uod} mori voluisti. p
me. tali pacto. tā caro precio reduxisti me
de exilio. **R**edemisti me de fuitō. retraxi
sti me & supplicio. **V**ocasti menoē meo.
Signasti me signo tuo. **E**t vt memoriale
tuū semper esset in me. et nūc recederet a
corde meo. qui pro me non recessit a cui
ce. **E**xististi me oleo tuo. quo tu vnc⁹ fu
isti. et a te christe dicerer christianus. **E**n
in manib⁹ tuis descripsisti me. vt sp̄ sit me
memoria mea apd te. si tūm mēoria tua sit u
gtē apd me. sic igit^{ur} grā tua et miscēdia tua:

semper preuenierunt me. de multis namq; pe
riculis liberasti me liberator meo. quando
errui ad viam reduxisti. quoniam ignorauit me
docuisti. quando peccavi compuisti me.
quando fui tristis solatus es me. quan
do desperavi confortasti me. quando ce
cidi erexit me. quando steti tenuisti me.
quoniam duxisti me. quando veni suscepisti
me. quando dormivi custodisti me. quan
do clamaui exaudiisti me. **H**ec et multa alia
beneficia largitus es mihi domine deus
meo vita anime mee. de quo dulce est mihi
semper loqui. semper cogitare. semper tibi
gratias agere. ut possem te pro omnibus
bonis tuis laudare et amare toto corde.
et tota anima. et tota fortitudine mea. si
mul ex omnibus medullis intimis cordis.
omnibus compagum mearum. beata dulce
deus meus omnis. qui delectant in
te. **H**ed imperfectus meum viderunt oculi
tui. Oculi inquit tui multo lucidiores su
per solem. et aspicietes oes vias hominis
et profundum abyssi. qui in oī loco sp cō
templant bonos et malos. quoniam cum tanta sue
mentis sit perspicacitas. caueamus ne cor
da nostra aspiciat impudica. ne labet infe
ctos libidinis. nos a suo conspectu ab
ciat. **C**ogitemus etiam fratres. quoniam pacto
ei displicere audeamus. quoniam nos tot ac tan
tas donauit muneribus. quis enim non co
fundatur quippiam coram illis oculis ope
rari turpitudinis. qui nibil ad eius com
dum honoris faciendum omisit. **S**en
timū conseruande pudicitie remedium est
frequens pura. et nuda omnium etiam cog
itationum. ex quibus quis ad impudicas
concitat actiones. confessio. **C**onat enim
antiquus aduersarius noster nobis per
suadere. ut vana cogitamina eorum podo
rem levitatec suggestens. non confitear
mur. quatenus per illa duz inconfessa in
animo resideat ut illemer veremur et verg
mur. sicque labamur in consensum. quo sub
repto iam pudicitia pereat. propterea si
eit talium cogitationum vulnera nunc eo
dem instigate aduersario. nunc propter le
gem membrorum repugnantem. nunc tactum
vanorum aspectum inflamantem. nunc pro
pter male actorum memoriam. viri vng
deesse possunt. sic et confessionis medica
menta deesse non debent. **N**on enim vult
deus ut has vanas confiteamur cogita

tiōes. sicut nec et cetera peccata nostra q
ipse ea ignoret cum omnium cognitorum sit
et omnia sint coram sue maiestatis oculis
nuda. sed quoniam dyabolus habet desiderat. ut in
ueniat quod nobis ante tribunal iudicis
eterni obijciat. ideo ne quiter persuadere
vult. ut magis defendere quam accusare pec
cata nostra velimus. **E**ccl̄tra autem dominus
noster quoniam misericors et pius est. et no
stre salutis amator. vult ut ea profiteamur
in hoc seculo. ne pro illis confundamur in
futuro et temendo iudicio. **S**i enim conti
nuerit nos. ille parcat. si agnoscamus ille
scit. **H**erpes autem ille quoniam modo insti
tit ut homo caderet qui stabat. sic agit.
ut qui cecidit non resurgat. ideoque aduersus
sus incantationes eius et insidias. quibus
nunc impedit nobis vult confessionem pec
cati resistamus. quoniam enim scit nos non posse
redire. nisi per humilitatem. qui per super
biam lapsum sumus. ad quam ipse nobis dux
fuit. omni studio et conatu confessionem.
que nutrit est humilitatis nobis impedi
re. uos vero eius peruersa studia dirumpentes
christum humilitatis ducere sequamur
eius rogantes clementiam. ut pedes no
strorum dirigere dignetur in via pacis. per
quam in via tabernaculi admirabilis us
que ad domum dei in voce exultationis et con
fessionis ambulemus. **V**ere enim con
fessio ipsa viua est. per quam relinquitur
castra tartarea. per quam satane supera
mus impugnationes. per quam abiungim
vitia. per quam pudicitia humilitate fin
de spe caritate et ceteris ornamentis virtutis
bus. immo omnium earum ipsa ineuertibile
nobis est. ppugnaculum. **C**onfessio est agaz
currus. scala celi. ingressio ad dominum. colla
tio glorie. et vere felicitatis cardo. hinc pre
ceptor noster in libro de verbis domini ait.
Cognosce quid es. cognosce te in simili.
cognosce te hominem. cognosce te peccato
rem. cognosce illum qui iustificat te. cognos
ce quoniam callosus es. Appetit in confessio
ne tua macula cordis tui. et pertinebis ad
gregem christi. quoniam confessio peccatorum inui
tat medicum sanaturum. **S**emper igi
tur confitere. semper enim habes quod con
fitearis. difficile quidem est ut in hac vi
ta sic homo moretur. ut nibil inueniat in
eo quod reprehendat. **E**ccl̄si magna deseruisti
non debes propter id parva contemnere

ex contemptu enim parva fuit magna ex
continuo modice aque decursu. magnus
consuevit pelagus congregari. opere igitur
ut non in magnus solus. sed etiam in nimis ac
leuibus te reprehendas. ne ille te reprehen-
dat qui condenaturus est.

Octauum cu-
stodiende pudicitie remedium est. ut in
nentibus temptationibus mens ipsa ad alia
distrabatur. utpote ad eas quas dixi
mus meditationes. aut quascunq; alias
animi vel corporis salutiferas occupatio-
nes. iuxta beatum Hieronymum admonen-
tem. semper aliquid boni opis facito. ut
te dyabolus iuemat occupatum. Quoniam
qui carnis sue desiderijs non resistat. ut di-
uus Bernardus in libro de interioro ho-
mine inquit. motus cordis sui custodire ne
gligatur. et ita tandem prava cōsuetudine al-
ligatur. et postmodum volens eis resistere
non possit. propterea q̄t̄ies huiusmodi cō-
siliarios improbos et iniquos in vnu con-
venientes. non eis consentias. sed illico
excute te. nūc ad orationē. modo ad ope-
rationem. sepe autem meditationem. nec
pius cesses. donec illi euangeliant. Intue-
re quo christus stetit in cruce. considera
quo morieris vel ubi vel quā. Statue te an-
te terrificū tribunal tremendi iudicis. De-
scende usq; ad infernum inferiore. et ibi cer-
ne quo anime pro peccatis suis puniuntur.
Talis enim cogitatio post baptismū reme-
diū est cōtra turpes cogitationes. Quā-
rum insuper aduersantes etiā si dedita ope-
ra inferantur. Idoneus testis ē Ado-
lescens cenobita. qui cū. ut senior patrū
narrat historia. nullis ieiunijs. nullis di-
sciplinis. nullisq; orationib; ardenter libi-
dinis potuisse flamman extingueret. Se-
niores monasterij cōsuluit. ex quib; vnu
et prudentia et sanctumonia clarus palam
sic eum hortat. est. ut in obsecrationib;
et domatione carnis perseveraret. qm per
severantia omnū esset palma certaminū.
Ex alio latere verens fratris lapsum. clā-
destinas in eū texuit insidias. iubens non
nullis et quocunq; eū inuenient in loco.
et insidiarentur. impropria cōtumelias. cō-
urtia et maledicta quecumq; imponēdo at
et inferendo ipsiq; prepositū citiores. p̄
clamantes adirent. inducerentq; testes. q̄
eum in cunctis causis reū esse profiterentur
qui cū p̄o salvanda fratris anima iussis

iam per annū p̄uissent. Simulans illata
rum iniuriarū sene scī esse interrogavit.
Senior adolescentē. an solitis vires et
ptationibus. cui respondens ait. mibi q̄
tidie iuste accnsator. mibi q̄ in iustis tot
affectus in iurijs. ac ob eas cōtinuo gemē
ti et lugenti vivere nō licet. fornican q̄o
licet. et eo pacto dei seruo aduersa saluti-
fera exuterūt medicamina. cū ab eo pro
sus carnis illecebrosos stimulos et demo-
nū tollerēt insidias. **N**uocirca sane ab
Augustino dictū est. q̄ aduersitatis fla-
gellum interi et exteri glorificat creato-
rem. compellit nolentē. erudit ignorantē.
custodit virtutem. protegit infirmitatē. ex-
citat torpentē. humiliat superbientē. pur-
gat penitentē. coronat innocentē. nunci-
at ad mortem superiuuentē. perinde virtū
per quietem ut beatus Gregorius inquit
in Job se exercuit. sed virtus opinio cō-
mota per flagella fragrant; qm̄ sicut aro-
mata fragrantia suam nō nisi cum incen-
duntur expandunt. ita sancti viri. oē quod
virtutib; redolent. in tribulationib; inno-
tescent. Et numerū qui in campo certami-
nis huius mundi. in quo omnes positi su-
mus dolores. plagas. tribulatiōes et ad-
uersitates nō suscepit in futuro inglo-
riosus apparebit. **N**onum custodiēde
pudicitie remedium est oportunitatis. cui
tatio nāq; loci psone temporisq; cōmodi-
tas facile inducunt hominem ad peccan-
dum. Perinde beat⁹ pater noster Augu-
stinus nūq; cum muliere loqui solus vo-
lebat. etiam si referandū aliquod euensi-
set arcanum. Et si forsitan aliqua emer-
genti necessitate aliquaz audire compelle-
retur. id minime faciebat nisi qui testes es-
sent antea preordinatis. quod cū exemplo
docuisset. iure precepit in regula. In
ecclesia autē vbiq; femme sint in uicem
vestram pudicitiam custodite. **T**ūnq;
pehominem feminarum inuidit cōuer-
satio. ut nemo sit tam cast⁹. quem ex diu-
nino oportunoq; cōmercio non proster-
nent. quoniam aculeus peccati est forma
feminea. et mortis conditio non aliunde
surterit q̄ de mulierei substantia. **I**dcir-
co eo in libro. quem de clericorum singu-
laritate inscriptis Augustin⁹ ait. **S**epen-
tini p̄cor. sepamia cogitatōe pestifera
q̄tūcūq; fuerit vnuq; longi ab aduer-

b sis, tantū non sentit aduersa. **E**t min⁹ voluptatibus stimulat. ubi non est frequen⁹ta voluptatum. et min⁹ auaricie molestia patitur qui diuitias non videt. **S**i non vis a serpente mordi. nō ab igne cōburi. non a pice coquunari. fuge serpentem. recedas ab igne. et picem non contingas. qm̄ sicut de carbonib⁹ sunt illē dissilunt. de ferro rubigo nutritur. **A**orbos aspides sibilat. ita mulier fundit cōcupiscentie pestilentiaz. in risu dissoluit. nunc blandicias exhibet. nūc saltat. nūc pectora et vbera pādit. nūc veneno aspcū velut sagittas intuit⁹ iactat. et qd̄ est super tuncta venenos⁹. canere et psallere delestat. cui⁹ cantu tolerabilius est audire basiliscū sibilantem. **H**inc Halomon. cuz saltatrice noli assiduus esse. nec audias ilaz. ne forte despereas in efficacia ei⁹. qd̄ si Herodes monumentū seruasset preconis rpi caput nō abscidisset. **H**inc Cryostom⁹ ait. nil aliud esse feiam q̄ amicizie inimicizie. ineffugabilem penam. necessarium malū. naturalem temptationē. desiderabilem calamitatē. domesticum periculum. delectabileqz detinimētū. **H**uncinde pac noster Aug⁹ in libro de nuptijs scribēs dicit. Iter mali ad hominē mulier ab initio fuit. mortis porta. discipula serpens. dyaboli cōsiliaria. furūcula arboris. fons deceptionis. canicula operum diuinorum. rubigo sanctor̄. que vultus sacra tissimos elicit. et cui⁹ homines lā pene angelos factos facies periculosa deiecit. cuius latrocinia guenerunt ad sidera. facies in terris posita in alto emisit scandala. inventendo multitudinē viroz. que tanta calamitas rerum viduarū paradysum cōplauit et celum. quid igitur aliud mulier q̄ fornica decipile. q̄ insidiosa deceptrix. q̄ pueria et amarissima pest̄. que laqueo blādo incautos semp elexit. et toricato veneno innumerabiles cruciavit. **Q**uid aliud mulier q̄ laque⁹ dyaboli occupantis que vermiculo sepe et alto deiecit impudentes. hinc sanc scriptum est. **O**mnis solitatis mulierum. gluten ē delictor⁹. et viscus toxicatus quo dyabolus aucupat. **S**ane igit̄ et prudenter Troie instituerūt seniores edici preconio. vt a facie fugient Helene. cum publica adiret spectacula. ne sc̄ sua in leti pulchritudine ad libi

dinem concitarentur. q̄ si pro civili honestate seruanda infidelis ille populus tm̄ adhibuit cautelē. vt iuniores monerētur. **H**elene fugere aspectum. quanto magis nos qui christicole sumus. **N**os qui deo dicati sumus. nos qui castitatem professi sumus. omnē peccandi oportunitatem fugere debemus. nō de loco fratres. nō de persona. non de tempore confidam⁹. qm̄ nouimus qui et sanctimonia et pudicitia clari habebantē instigante dyabolo. Data oportunitate vna actione. et tempus et p̄sonam et locum sacrum omnes pariter p̄phanuisse. nō igit̄ iniuria preceptor noster etiā in ecclesia iubet pudicitiam custodiri. quoniam captus et obsecrat⁹. amor etiam violare templa nō veretur. si ei pecādi cōmoditas exhibeat. **D**ecimum conseruande pudicitie remedium est corporis animiqz exercitatio. nāqz sicut accidia vtrūqz hominez languidum facit. de virtutum culmine ejicit. calamitatibus afficit. contemptibile reddit. libidinis in eosomenta nutrit. omnis turpitudinis illecebrosis actibus fedat. omnis male concupiscentie. et demonuz sedem ipsum constituit. ita econtra labori corporis. et exercitium virtutum eum locupletatur. purgat. mundat. extollat. castum. pudicum. sanguinem. humilem. sapientem. deoqz gratum efficit et conseruat. **N**aturalium enī rerum ad exercitium nos mouemur exemplis. **N**er quidem ne corruptatur et pestilens fiat. nūc agitatur procellis. nūc pluia roreqz irrigatur. nūc caloribus. nūc et frigoribus expurgatur. **H**epe exagitur tonitruis nonnūqz inflammatis corrulationibus. crebro nūes grandinesqz cōgenit. vt infecti et eleuati e terra lacunisqz vapores morbideqz exaltationes aut attenuentur aut prossus in nihilum rediguntur. **M**aria itez et clarissima et putredinis sunt excepta. qz iugiter fluunt atqz refluent. et maximis sepenumero fluctibus timent. **D**ecurrentiū fluuior̄ genita. et ipsoz deniqz vñ salubiores sunt. Quiescētes autē aque putride et infructuose sūt gustui naufragii. stomacho egreditudinē. odoratu fetore inferunt. **E**o pacto religiosi ocio dediti pretent corpore. fedant̄ mente. et non nisi luxurie et cōcupisqz vñmes pducunt. **H**oc eam rem vapores exaltat̄ et ciboz atqz po

tuū ex lacunis nostri stomachi . vt pote ol
la z renūmatqz lumborū fontibus scatu
rientes nūsi vel ieiunijs consumēntur . vel
laboribus per sudores resolvantur innu
meras eritūdines focosqz libidinis z in
exticabiles temptationū laqueos inge
nerant . **F**ugiam⁹ igitur corporem animi
fugiam⁹ corporis quietem . obediam⁹
epifici nostro . qui in sudore vultus no
stri iussit nos vesci pane nostro . **N**āqz q
in labore hominū non sunt . in labore p
fecto demonū erunt . Qui sudores euitāt
mundi . in sudoribus cruciabuntur infer
ni . **L**una sol z quippe sydera cuncta . ele
menta omnia . plante z vniuersa germinā
tia pigros arguit . **C**um ea ipsa oia qd in
stitutum ordinatūqz eorum finē absqz oī
segnitie contendant . omnis igī vita no
stra in hoc mūdo in laboribus sita esse de
bet . vt in futura eterna potiamur requie.

Religiosoz igī vita in his occupari
z colsum debet exercitijs que deo place
ant . z dyaboli vincula rumpant . seu ora
tiones lectiones disputationes monitio
nes disciplinaciones predicationes . horto
rum vinegarum pratorū prediorūqz cultu
re . sacerdotū mūndatio z cetere que ad stu
ctores fullones sutores scriptores fabros
pictores sculptoresqz spectant operatōes
z he precipue que ad bonum sanctūqz re
gumen familie pertinēt . **I**taqz iprmis
vir religiosus canonicas absoluat horas
ab his ad lectiones proficiscat . quib⁹ ex
pletis ad labores manuū cōgrediatur . su
per omnia tamen iussa cōpleteat prelatorū
vt opera exerceat pietatis . **S**ed ad hanc
quidem professionem seruitutis dei veni
unt ex condicione seruili liberti . vel . ppter
hoc ab hominibus libertati dati . vel libe
randi . z ex vita rusticana . z opificum exer
citatione . z plebeio labore . tanto vtqz fe
licius . quanto educati fortius . qui si non
admittant̄ graue peccatum est . multi enī
ex eo numero vere magni z imitandi ex
titerunt . propterea qz z ignobilia mundi
elegit deus . z ea que non sunt . vt ea que
sunt destrueret . vt non gloriēt omnis ca
ro coram deo . hec itaqz pia z sancta cogi
tatio facit . vt etiam tales admittant̄ . qui
nullum afferant mutate vite documentū .
neqz enim apparet vtrū ex proposito ser
uitutis dei venerint . an vitam in opem et

laboriosam fugientes vacui . pasci atqz ve
stiri z insuper honorari volentes ab eis a
quibus contēni conteris consueverunt .

Tales quippe si quo min⁹ operent de
infirmitate corporis se excusare non pos
sunt . qm̄ preterite vite consuetudine con
vincunt . sed vmbraclō male discipline se
concegūt . vt ex malo intellecto euāgelico
sermōe dicēte . respicite volatilia celi . quo
niam nō serunt neqz metunt . z cetera p
cepta apostolica dicētia . **Q**ui nō vult ope
rari nō manducet peruertere nitunt . **G**e
re tales iuxta obiurgationem parētis no
sti Augustini . in eo libro quem de ope
ribus monachoz edidit . volatilia celi sūt
per superbiam in altū se extollendo . z fe
nū agri se carnaliter sentiendo . **A**tz⁹ vii
nam isti . qui vacare volunt manibus . oī
no vacarent z linguis . **N**ecqz enī tam mul
tos ad imitationem imitarent . si non tm̄
exempla pigra . sed etiam muta propone
rent . **E**lerum isti qui nihil carnaliter ope
rando volatilia celi imitantur . cur man⁹
ociosas z repositoria v̄l horrea habere vo
lunt . **C**ur ea sumunt ex alioz labore re
conduntur . cur deniqz molunt z coquunt .
Hec enim aues non faciūt . cur volatilia
celi non sunt in exemplo ad nihil reservā
dum z sunt in exemplo ad nihil operan
dum . non tamē quisqz purat apostoluz
contarūm fuisse euāgelio . cui⁹ ipse por
titur z preco in vniūlo mundo extitit . chri
stus enim sollicitudinem prohibuit oua
torum . non negotium humanoz laborū .
Apostol⁹ nō honestos iussit labores . ne
comestus a nobis panis in iustos verta
tur dolores . **I**lle avariciā que est idoloz
seruitus vetuit . b̄ moderamen exercitiij ad
animi salutē iussit . **Q**uod non modo ver
bo sed opere vterqz inīzimodum comple
vit . **N**ā quis legit christum vñqz otio
sum extitisse . **N**ūquid oēm suā peregina
tionē egit in laborib⁹ . **N**ūquid imp̄mis
iussa capescebat parentū . **N**āqd postmo
dū cū palam voluit se esse filiu dei ostēde
re quievit vñqz . **N**ā modo orādo . mō lan
guores sanando . mō oras z regiones plu
rimas lustrādo . mō disserrando . mō incre
pando . modo monēdo . mō solando . mo
do docēdo . mō instituta faciendo . modo
humanitatis . mō diuinitatis . mō vniū
z vñlibet opera ostendēdo operabatur .

Heis in certe pigri atq[ue] indeuoti ad eos solum christi animu[m] cōuertite labores q[ue] sue passionis tempore pertulit. **Q**uis vñq[ue] tantu[m] laborauit. **Q**uis vñq[ue] tantu[m] angariatus fuit. **Q**uis vñq[ue] tot dolores atq[ue] tormenta sustinuit. **N**unquid oiosus fuit christus cum orando sanguinem fudit. cum captus et ligatus extit. cum colaphos accepit. cum a planta pedis vscq[ue] ad verticem capitum vapulauit. cu[m] caput perfoissum sp[irit]us habuit. **C**um venenata spuma et pocula suscepit. cu[m] tot obprobria blasphemias et cōtumelias tā equo animo audiuit. cum altaz et ponderosam crucis arborem toto afflito baziulauit dorso. cu[m] in eo pedes brachia et corpus totum extēdit. cum manus pedesq[ue] clavis cum inexplicabili dolore confixos habuit. cum latu[m] vulneratum ostendit. cu[m] alto clamor reverba pietatis in cruce pēdens intonuit. cu[m] tandem ex hac luce migrans taretarea regna iuasit. et alligato sathana. capta preda expoliauit inferna. cu[m] postmodum. xl. dieb[us] multis argumentis sua resurrectione probata celos ascendit. et ad dextram dei patris sedens. quem discipulis promiserat. paraclitum spiritum sanctū misit. **N**uocirca aplus Paulus ad Hebrewos scribens ait. **H**abentes pontifices magnū. qui penetrauit celos Iesum filium dei teneamus fidet nostre confessio[n]em. **N**on enim habem⁹ pontificem. qui non possit compati infirmitatib[us] nostris temptatū autem per omnia pro similitudine absq[ue] peccato. **Q**uem ipse apostolus sic gloriose imitar⁹ est. vt nullis laborib[us]. nullis periculis. nullis deniq[ue] mortis generibus parceret. vt ei⁹ nomine cunctis gentibus manifestaret. **V**n de se ipso Corinthis ita scribit. In laboribus plurimis. in carcerib[us] abundanti⁹. in plagiis supra modum. in mortibus frequenter a iudeis quinques quatragenias vnas minus accepi. et virginis celus sum. semel lapidatus sum. et naufragiū pertuli. nocte ac die in profundum maris fui; in itineribus sepe periculis fluminū. periculis latronum. periculis ex genere. periculis ex gentib[us]. periculis in ciuitate. periculis in solitudine. periculis in mari. periculis in falso fratrib[us]. In labore et erūna. in vigiliis multis. in frigore et nuditate. preter il

la que extrinsecus sunt. instatia mea quo tidina. sollicitudo omnū ecclesiar[um]. **Q**uis infirmat. et ego nō infirmor. **Q**uis scādilizatur. et ego nō viror. **E**t tandem post in numero itineris discrimina. post inexplicabiles diuini verbi preconizatōes. post de nich[us] in finitas Romanoz persecutio[n]es capite. p confessione nois christi truncat⁹ est. ppter que et alia innumerā Aug⁹. in libro de operib[us] monachoz de ipso ita loquit̄. mirandam rēfecit aplus. qui reuera in tanta sollicitudine oīm ecclesiarum p pagatā et propagandarū ad eius curā laboreq[ue] pertinentium etiā manibus operabatur. **E**t rursus aplus Paulus inquit. nec fuit faciebat. nec effractor aut latro. nec auriga aut venator. aut histrio. nec turpilucr⁹. sed honeste et innocentē que apta sunt humanis vīb[us] operabat. **H**icut se habent opera fabroz. structoz. sustoz. rusticoz. et his similia. **N**ec enī honestas ipsa reprehendit. qđ reprehendit superbia eoz. qui honesti vacari amant. sz esse non amant. nō igit̄ dēsignaretur Apóstol⁹ siue rusticā aliquā op[er]ā aggredi. siue in opificiū labore versari. **Q**ui enī ait. Sime offensione estote iudeis et grecis et ecclie dei. q[ue]s in hac cā reuereri poss[et] ignoro. **S**i iudeos dixerint. patriarche pectora pauerūt. **S**i grecos q[ue]s etiā paganos dicimus et phos. multū sibi honorabiles su[st]ores habuerūt. **S**i ecclesiā dei hō ille iustos ad testimoniu[m] coniugalis semp manuete virginitatis electus. cui desponsata erat virgo Maria que pepit christū. faber fuit. quicquid hoī ergo cu[m] innocentia et sine fraude hoīes operant̄ bonū est. **N**az p[ro]cavet hoc et ipse Apls. ne quisq[ue] ex necessitate sustentande vite in mala opa dilabat. **Q**ui furebat inquit iā non furetur magis autē labore manibus suis. vt habeat vñ necessitatē tribuat patienti. q[ui] si vas electionis Paulus q[ui] iuste ac merito p euangelizandi officio. qđ tanto exercebat cu[m] feroce. p propaganda gubernanda ecclisia. quātanta prosequebat caritate. victū vestiūq[ue] potuisse exigere. nullum mechanicū respuebat op[er]⁹. ne cuiq[ue] murmurandi preberet occasio[n]e. quanto magis nos pro custodienda pudicitia. p evitanda mentis torpore. p facienda obedientia. pro subueniendo monasterijs in

k

honestis religiosisq; operib; laborare debemus. Qui autē se ab operibus retrahēdo dicunt vacare lectioni. nōn ut Augu-sti. cōtra tales inuehit. illic inueniunt qd precipit Apostolus. que est ergo ista per-uersitas. lectioni noli obtemperare. dum vult ei vacare. et quod bonū est. vt diutī legatur. ideo nolle facere quod legitur. Quis enim nesciat tanto citius quēq; p-ficer cum bona legit. quāto citius facit quod legit. **H**abientes igitur fratres apli-cis preceptis aliquas temporum par-tes manuum deputemus operibus. tunc etiam nostre orationes deo erunt gratio-res. quoniam citius exauditur una obedi-entis oratio. vt Augustinus inquit. qd de cem milia contemptorū. **C**antica vero di-uisa cantare et manibus laborantes faci-le possunt. et ipso labore tāq; diuino ce-leumate consolari. **A**n ignoram⁹ omnes opifices. in quibus vanitatibus. et plerūq; in turpitudinibus theatricarum fabu-larum donent corda. et linguas suas. cuz manus ab opere non recedant. Quid er-go impedit seruū dei manibus operantē in lege domini meditari et psallere nomi-ni domini altissimi. quid Paulū Antho-nium Hacharium Hieronymū Augu-stinum et alios viros contemplatione cla-rissimos quotidiana exercitatio impedi-uit. vt de deo et gloria non considerarent beatoz. **D**lacet igit nobis vita beati Ar-senij institutio qui quis omni tēpore in opere manū esset occupatus. sicut cele-stis patrie ardebat amore. vt ob vehemens illius desideriū lacrimari cessaret nunq;. **D**lacet et alterius viri sanctissimi exēplar qui cum in vasta solitudine carnis incen-dio. et procreande prolis vexaretur stimu-lo. et simul cornem et temptatore dyabo-lum superaret et ceno mulierem unā qua si uxorem. alteram quasi filiam plasmavit. **F**unc ad se tacitus ait. Exorem habes et filiam. itaq; opus est vt magis ac magis laboribus insudes. vt eis ac tibi victū ve-stitūq; lucreris. eo pacto noctes diesq; la-borans maceravit corpus. carnem in ser-vitutem rediget. temptationes superauit et suam illesam custodiuit pudicitiaz. **S**i quis autem veram corporis infirmitatem vt laborare non possit. ostendit humane. vt Aug⁹. etiā iubet. tractandus est. qui vero

falsam p̄tendit. et cōuinci non pōt. deo est dimitendus. **E**nī tu et ḡtios quoscūq; hortamur. qui vel nō possunt. aut mani-bus laborare cōtemnūt. a lectōne diuine scripture et ab oratiōe non cessent. si ma-las insurgentes cogitationes perdere affe-ctant. Haq; diuina eloq; a peccato ho-minē retrahūt. dicete Propheta. In cor de meo abscondi eloquia tua. vt non pec-cētibi. **O**ratio vt nō labamur. auxiliū im-petrat. **L**ectiones diuine tonitrua sūt in aure dyaboli. oīones deuote effuse iacu-la sunt cōtra demones. per lectiōes relin-quimur a tēptatore. per oīones fugamus aduersarios. vtrāq; ppugnaculū ē et scu-tum custodiēde pudicitie culibet aduer-sitatis resistendi remediu. et oīm tēptatio-nū excellens victoria. **A**n preceptor et sal-uator nr̄ christus. vt nos tēptatou resiste-re doceret. ipse per oīa voluit tēptari. et in tēptatione qlibet diuine scripture clypeū oppōdere. **A**ttendam⁹ igit fratres. qd pre-ceptor nr̄ responderit dyabolo. et qn̄ talis tēptatio nobis venerit dicam⁹ et nos illō qd ipse dicendū docuit. **T**emptatus ē de-gula. qd dicit. et nō in solo pane vivit hō. **T**ēptat⁹ est de curiositate miraculi. qd re-spondit. nō sēptabis dñm deū tuū. **T**em-ptatus ē de auaricia. que ē idoloz seruit⁹ quo restitit. scriptū ē. dñm deum tuū ado-rabis. et illi soli serules. **S**ic et nos cū tem-ptamur in luxuria. ad sacrā recurrētes scri-pturā. dicam⁹ dyabolo scriptū est. nō me-chaber. et rursus fugite fornicationē. **T**ē-ptamur de mūdi statu et honore. respon-deam⁹ ei. scripture inquit. nolite diligere mundū. neq; ea q in mūdo sunt. bācre stendi viā uitantes. neq; concupiscētia carnis nec oculoz. nec ambitō seculi nos subiugabit. **O**ratio insup cōtum huic habēde custodie p̄sit. tum et his q in supe-riorib; s̄iderauimus tractatib;. tū et sanctoroz patrū gestibus apte trāsigit. qui im-munite carnis passiōe pro qdaz singulari-remedio ad deuotas habebat oīones cō-cursum. **D**roinde diu⁹ Pathum deū im-mortalem vocat in testē. se demones plu-ries audiuisse. eoq; ad copiēdas aias recē-sere s̄olutias. **E**x his qb; ali⁹ se ī p̄statis simū virū habuisse certamē referebat. qui quotiens ei prauas inq̄t īmittit cogitatōnes. mox qd oīones p̄surgens se in tert̄